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'M o n d d  meg nékem, óh derék autós bajtársam, ki öt éve 
I ̂  ^  veszed ötliterenként a motalkót, ki megjártad a Gross- 
, glocknert és a szentlőrinci országutat: ismered az autódat? 
.Azonfelül, hogy határozottan tudod, miszerint nem a büdös­
i g  hajtja: értesz-é mindahhoz, ami a gépháztetö alatt, előtt 
I és mögött rejtőzik? Igen, azt hiszed? Nos, ne haragudjál, de 
j tévedsz, mert nem értesz hozzá. Annyira nem, hogy ha vélet­
lenül Gyulán akarnál vezetői jogosítványt kapni, hát ment­
hetetlenül és csúfosan megbuknál a vizsgán.

most megegzaminál-Mit, nem hiszed el? Na várj csak, 
lak úgynevezett gyulai módra1.

Első kérdésem: mesélj a kormány-trapézről, különös 
tekintettel arra, hogy miképpen működik ez a furcsa nevű 
apparátus. Nos, nem felelsz? Most hallassz először a kor­
mány-trapézről? No, nem baj, kapsz más kérdést. Van belőle 
elég raktáron —  Gyulán.

Második kérdésem: ha három kvadrátcentire 18 kiló 
nyomás esik, mennyi ez atmoszférában? Miért gondolkodói? 
Vagy nem tudod? Hát hogyan akarsz autót vezetni, ha ilyen 
elemi dolgokkal sem vagy tisztában?

Hát kapsz még kérdéseket! Hogyan szereled a gumit 
az abroncsra? Nem tudod? És még azt mered mondani, 
hogy ez a szerelőműhely dolga? Hát mondd, autót akarsz 
vezetni, vagy megelégszel kávéfőzőmasina vagy villamos- 
termoíór jogosítvánnyal?

hajlandó, hát legalább annyit tegyen meg, hogy a kesztyűs 
kézzel való bánásmód előírását legalább a tűzkőárusokra 
és az autósokra, motorosokra terjessze ki.

*

Háromhasábos, hétsoros óriáscím alatt írja a Magyar- 
ország: „Mint Innsbruckból jelentik, a holland királynő 

majdnem gépkocsibaleset áldozata lett. A királynő autóján 
a Brenner felé vezető régi római úton haladt, amikor a kocsi 
a jeges úton megcsúszott és az út mellett levő 150 méteres 
szakadék felé kezdett rohanni. Csak a királynő személyes 
szolgálatára rendelt motorkerékpáros rendőrtisztviselő lélek­
jelenlétének köszönhető, hogy nem történt szerencsétlenség. 
A rendőrtisztviselő ugyanis leugorva motorkerékpárjáról, 
segítségére sietett a gépkocsi vezetőjének."

Ejnye-ejnye, kedves Magyarország. Nem árulná el azt, 
milyen technikával sietett segítségére a motorkerékpárjáról 
leugró bátor rendőrtiszt a jeges út mellett lévő 150 méteres 
szakadék felé rohanó autó vezetőjének? Amikor annyira 
kíváncsiak vagyunk arra, hogy vájjon csak a dugattyú- 
gyűrűket hipnotizálta, vagy talán —  rémes elgondolni is — 
a kocsi elé feküdt.

*

Eltörlik a kövezetvámokat? Na végre, hogy eszükbe ju­
tott az uraknak. És ha eszükbe jutott, hát irtsák ki 

kímélet nélkül az automobilizmusnak ezt az ártalmas piócá­
ját. Mely hozott ugyan néhány pengőket egyes vidéki váro­
sok kasszáinak, de ennél ötvenszer többet ártott az ország 
idegenforgalmának.

Beszélj a mágneses erővonalakról! És magyarázd el, 
hogyan működik a Schimanek-karburátor? Nem ismered 
a Schimanek-karburátort? Hát akkor menj haza és szépen 
tanuld meg, mert enélkül nem kapsz jogosítványt abban 
a kerületben, mely nemrég még csak rendkívül fűszeres 
kolbászairól volt nevezetes.

De hagyjuk az akasztófahumort, mert komoly ez nagyon. 
Aki a gyulai vezetői vizsgán nem ismeri fel az alkatrészt, 
melyet a vizsgáztató m. kir. iparfelügyelő úr sanzsíroz elő 
a ládából, az elbukik és nem vezethet autót. Ha a gazda, 
akinek a nyelve nem hajlik az idegen szóra, a vizsgán kar­
burátor helyett kanabútort mond (megtörtént az eset), az 
akkor sem megy át a vizsgán, ha betéve tudja az összes 
düznik természetrajzát. Bizony, Gatyás Szomorú Péternek 
tudnia kell azt is, hogy mennyi a kocsijának az akció- 
rádiusza és ha nem tudja, hogy egy liter benzinhez 18 köb­
méter levegő dukál, hát legfeljebb marhát vezethet, de kocsit 
nem.

De szeretnénk fordítani egyet az ügyön. És vizsgára 
idézni az iparfelügyelő urat. Négyszemközt intézni hozzá 
néhány kérdést. Négyszemközt, hogy ne hallja senki a kér- 

J dést. És az is titokban maradjon, amivel íentnevezett úr 
1 felelet helyett adós marad.

*

Hézagpótló, de egyébként is felbecsülhetetlen gyakorlati, 
sőt elvi jelentőségű napiparancsot adott ki a íőkapi- 

1) tány úr. Elrendelte, hogy a rendőrök és rendőrtisztek csakis 
f és kizárólag kesztyűs kézzel foghatnak kezet. Amikor kitörő I lelkesedéssel és őszinte nagyrabecsüléssel üdvözöljük a fő- 
* kapitány urat kesztyűrendelete alkalmával, egyben tisztelet- j teljes kérést is szeretnénk tolmácsolni. Egészítse ki, bővítse 
I ki Öméltósága a rendeletet azzal, hogy a rendőrök ezentúl 
| necsak egymással, hanem a közönséggel is kesztyűs kézzel 
V bánjanak. És ha a főkapitány úr generális intézkedésre nem

A motorkerékpár egy re nagyobb szerepet 
kap a német hadseregben. A  tavalyi had­
gyakorlatokon már gáza 1 arcos-motoros 
osztagok is szerepeltek, képünkön az 
egyik Vietorla.gépekkel ellátott motoros­
oszlopot látjuk terepen.



A fénykép a világrekord szolgálatában
E.C. Fernihough az Auió Motor fény­
képe segítségével oldja meg világ­
rekordgépének áramvonalazását 1

É rdekes levelet hozott a minap a
L-“ posta. F eladója : Erié F ern i­

hough, a tavaly M agyarországon járt 
angol motoros, aki a gyón i pályán 
állóstartos világrekordot állított fel 
és hajszálra megközelítette Ernst 
f f  enne abszolút szóló m otorkerék­
pár sebességi világrekordját. Cím ­
zettje: a K irá ly i M agyar A utom o­
bil Club. Tartalma: szerezze meg' 
részére a K M A C  az Autó M otor 
fényképét, melyet a gyóni kísérlet 
alkalmával 2G0 kilométeres sebesség­
ben készítettünk a világhírű angol­
ról. Fernihough mindjárt m agyará­
zattal is szolgál, a szerinte ritka tö­
kéletességű fénykép segítségével 
akarja tanvlmánj/ozni testtartását 
ebben a szédítő iramban és m egol­
dani az ezres, kompresszoros Brough 
Superior áramvonalazását.

A szóbanforgó fényképünk — me­
lyet annakidején mi is közöltünk — 
kétoldalas terjedelemben jelent meg 
a legnagyobb angol szaklap vezető- 
helyén. Szerkesztőségünk ugyanis a 
m agyar m otorsport és különösen a 
gyón i világrekordpálya propagan­
dája érdekében rendszeresen bocsát­
ja rendelkezésre a vezető külföldi 
szaklapoknak nemzetközi érdekes­
sége fénykénéit, így  többek között 
az Autó M otor táti cs gyón i Sint- 
cock. W riglit. Henne, Caracciola, 
Kohlrausch, Stack, Geiss, W inkler, 
stb. fényképei bejárták m ajd az 
egész világsajtót. A  teljes iramban, 
oldalról, közvetlen közelből, külön­
leges technikával készitett képek 
ugyanis m egdöbbentő hűséggel ér­
zékeltetik a kétszáz, sőt háromszáz 
kilométeren felüli sebességeket. A 
külföldi sa iló  szívesen közli ezeket 
a nagyszerű képeket, melyek így  ha-

Nagyszerü sebesség-impresszió Fernliioughról és Brougii Superior Jap ^eperül — a fény­
kép a gyóni úton készült — írta képünk alá a The M otor Cyele. A  kép valóban olyan, 
hogy akár félóráig tanulmányozhatjuk. A  260-as szédítő iramban vágtató gép, a rajta 
zsokészerüen kuporgó versenyző, a sávvá elmosódott háttér nagyszerűen érzékelteti: 

mi Is az 260-a! süvíteni két keréken.

tásosau szolgálják a m agyar m otor­
sport és különösen a gyón i rekord- 
pálya propagandáját.

Szerkesztőségünk természetesen 
azonnal eleget tett Fernihough  ké­
résének és haladéktalanul elküldött 
két hatalmas nagyítást, melyen az 
angol világrekorder nagyszerűen 
tanulmányozhat mindent, mert a 
szédítő, 260 kni-es iram  ellenére is a 
gépnek mondhatni minden csavarja

teljesen élesen látszik és ami a leg­
fontosabb: a fénykép nyom án igen 
könnyen meg lehet szabni a tervbe­
vett fíram vonalbitrok  idomát. Mint 
azt Fernihough levelében m agya­
rázza: egészen más a testtartása 
lassú iramban és teljes gázzal, hogy 
tniképen ül 260-as tempóban a_,gé­
pen. azt csuk az a fénykép érzékel­
teti, mely valóban 260-as tempóban 
készült.

A megbízható, értékálló motorkerékpár

h iv a tá s h o z ,  
s n o r t h o z .  
u ta z á s h o z  7

K. B A U E R  T I B O R
IZABELLA UCCA 98. TELEFON: 1-209-12.
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Áramvonal ?
Minek ?

Bemard Shaw, az öreg kaján G. B. S. szerint ma 
a világnézeti harcok és az áramvonal korszakát 

éljük! Az áramvonalas töltőtolltól az áramvonalas 
harisnyakötőn át az áramvonalas és persze csókálló 
rúzsig minden áramvonalas. Aminek következtében 
nagyrészt az a vélemény lett általános, hogy az áram- 
vonal nem más,.mint divathóbort. Amiből könnyelműen 
azt a következtetést lehetne levonni, hogy a modern 
autó áramvonalkarosszériáját is a divathóbort hozta 
létre. Pedig korántsem ez az igazság.

A gyárak nem azért hozták létre és nem azért szor­
galmazzák a kezdetben kissé idegenszerű, hipermoder­
nul ható, később — miután megszoktak — megszokottá 
vált áramvonalidomokat, hogy az 1937. év emberének 
korszerűségi vágyait kielégítsék. Ellenkezőleg, az áram- 
vonalidom annak köszönheti létét, hogy eléggé fel nem 
becsülhető előnyei vannak: emeli az automobil sebes­
ségét és ugyanakkor csökkenti az üzemfogyasztást. 
Ami még akkor is létjogosultsággal ruházná fel az 
áramvonalidomú karosszériát, ha az egyben nem emelné 
a kocsi külsejének eleganciáját.

Az áramvonalidom célja: csökkenteni a légellen­
állást. Hogy a kérdéskomplexummal megbarátkozhas­
sunk, foglalkozzunk egy kicsit ezzel a tárggyal.

Ha valamely test a levegőtengerben bizonyos sebes­
séggel tovamozog, úgy közvetlen környezetében nyomás- 
különbségek lépnek fel. Elülső felületén tömörül a 
levegő, tehát a nyomás emelkedik, hátsó felületén pedig 
ritkul, nyomáscsökkenés lép fel, ami a környező leve­
gőre szívó hatást gyakorol. Kétféle erő keletkezik: 
nyomás és szívás, ez a két erő a mozgással szemben 
ellenállást fejt ki, csökkenteni igyekszik a mozgás sebes­
ségét, A két erő összegezését nevezzük iégel lenállásnak.

Ma még kellőképpen ki nem derített körülmények 
játszanak közre abban, hogy a szívó erő kétszerese 
a nyomás okozta erőnek, ami azt jelenti, hogy a tova- 
mozgó test mögött jelentkező szívó erő a kétszerese az 
elülső felületére ható nyomásnak.

Nem mai keletűek azok a kísérletek, melyek meg­
felelő idom alakításával igyekeztek a nyomást es 
a szívóhatást csökkenteni, lehetővé tenni azt, hogy 
a tovamozgó test mögött légörvényok ne képződjenek. 
És mivel a fizika tanításai szerint a légellenállás két­
szeres sebesség mellett négyszeres és négyszeres lég- 
ellenállás leküzdésére nyolcszoros erőre van szükség: 
nyilvánvaló, hogy az autókonstruktőrök hamarosan be­
látták, hogy az áramvonalidomú karosszéria megterem­
tése nem várathat magára.

Megindult a lázas munka. Készültek a legkülön­
bözőbb idomú és alakú áramvonalkarosszéria idomok, 
melyek egyedüli célja a légellenállás leküzdése volt. 
A munka tisztán gyakorlati, a különféle alakú idomok 
egymásután kerültek be a szélalagútba, ahol precíz mű­
szerekkel állapították meg az egyes alakzatok légellen­
állását.

A szorgos munka azt eredményezte, hogy_ a mai 
áramvonalidomú karosszériák átlagban 25 százalékkal 
kisebb légellenállásúak, mint régi típusú elődeik. 
Ez a 25 százalék a gyakorlatban nagyon sokat jelent, 
az átlagos egyliteres kiskocsinál például már 45 kilo­
méteres sebességben is 18—22%-os üzemanyagmegtaka­
rítást ad. Minél nagyobb a sebesség, annál nagyobb 
a megtakarítás, mely egészen 35—10%-ig emelkedik. 
És természetesen a gépek sebessége is emelkedik, mert 
hiszen a légellenállás leküzdésére kevesebb lóerő fogy 
el, több marad a gördülő ellenállások legyőzésére.

Az áramvonalidomú karosszéria ma még korántsem 
érte el legtökéletesebb alakját, rengeteg a még meg­
oldásra váró probléma. A feladat nem könnyű, hiszen 
számtalan körülményre kell figyelemmel lenni, mint 
például a férőhelyre, a kocsi szélességére, hosszara es 
ami talán legalább ilyen fontos: a külső megjelenésre, 
az ízléses formára. ,, ,

Az áramvonalidom, mint latjuk, nem divathóbort, 
hanem nagy előnyöket ajándékozó újítás. Mellyel annak 
is meg kell barátkoznia, aki az áramvonalas modern 
karosszériától idegenkedik.
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Több mint ssásexer 
ZÜNDAFF
teljesít hasznos szolgálatot gazdáiénak,
• a világ minden részén.
Kígyószerű zajtalansággal suhan régig országokon és helysé­
geken s gazdája mindig büszkébb és büszkébb lesz gépére 
Tökéletes, —  elasztikus kardánmeghajtása, áramvonalasán 
ívelt, préselt acélváza  —  tokozott, pormentes blohkmotorja 
mindenkinek azt nyújtja, amit egy töké­
letes m o tork erék p á rtó l várni lehet.
A Z Ü N D A P P  8 típusa kozott min­
denki pénzéhez ménen vehet motorkerék­
párt, minden típusa versenykepes úgy 
arban, mint kivitelben.
Motorkerékpárt ne vegyen csupán egy 
motoros tanácsara. foglalkozzon, ér­
deklődjön heteken keresztül es akkor

ZüntiappcÉ vesz.
V E Z É R K É P V I S E L E T

P A J O R  I MR E
V I., JÓ K A I-U . 21 . TEL.: 1 -2 0 . - 2 8  E lő n y ö s  ré s z le t.  H a s z n á lt g é p is e r e

Az igényes közönség döntött:

Z k d le r
JUNIOR-TRUMPF1 lit.

TRUMPF1 7 lit.

Négyen utaznak kényelme­
sen, kofferekkel a kocsiban. 
Sokat gondolkoztak és sok 
kocsit néztek meg, mielőtt 
AdIerre esett a választásuk. 
Más kocsi mellett nem is 
dönthettek volna, hiszen az 
ADLER u t o l é r h e t e t l e n  
gazdaságosságot, ü z e m ­
b i z t o n s á g o t ,  kényel­
met és elevenséget biztosít
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Mit hozhat fel
\7 éget vetettek a zenének és lia- 
v zajöttek a legények... Igen, ha­

zajöttek, de nem a mulatságból, ha­
nem abból a végtelen magyar pech- 
szériából, melyről a motorsportok 
történetírója majdan fekete keret­
ben fog megemlékezni ítallye Mon­
té Carlo 1937 címen.

Itt ülnek a szerkesztőségi szobá­
ban. Letörten, fáradtan, mint For­
tuna asszonyság kitagadottjai. 
Mintha valami titkos szekta ült 
volna össze cirkumdedéruutoc éne­
kelni. A refrén azonos, pech, pech 
és mégegyszen pech. De mi is volt 
ez a pech? — kérdi az olvasó. Fel­
adtuk tehát a körkérdést a Monte- 
karlóból Mentért Magyaroknak. Mi 
volt az oka?

íme!
— Odafelé - kezdi Nemes - há­

rom nap alatt tettük meg a 2800 ki­
lométeres Budapest-Palermo távot, 
minden baj nélkül. És Strausz Sa­
nyi barátommal együtt dagadtunk 
a bizakodástól, amikor huszonöt ko­
csi után előttünk is lecsapott a 
startzászló. A nagy bizakodás egé­
szen Reggióig tartott, ahová esti 
nyolcra futottunk be. Rcggio után 
történt a baj. Nagy teherautó kacsá­
zott előttünk felfelé a laza, sziklás 
hegyiúton. És egyszerre csak dur­
rant valami és sötét lett nagyon. 
Leállni és megállapítani, hogy 
fényszóróinkat a teherautó kőzápo­
ra palacsintává lapította, rövidebb 
ideig tartott, mint elmondani.

Nemes csuklani kezd a méregtől, 
nyilván újra átéli a keserű perce­
ket. Társa, Strausz Sanyi veszi át 
a szót:

— Világításunk nem volt, a „le­
ült“ keménykalaphoz hasonlatos 
reflektorokba új izzót nem lehetett 
tenni. Egyre nagyobb volt a köd. 
bár öngyilkosság volt, de haladtunk 
tovább — sötétben. Nemes Laci. még 
300 kilométert vezetett, küzdött hő­
siesen, de képtelenség volt tartani 
az átlagot. Mit tehettünk mást, be­
vontuk viharvert vitorláinkat.

Wilheim Sándor veszi át a szót:
— Égy kezdődött, hogy minden 

rendben ment. Rcggio után már ha­
talmas időelőnyünk volt, amíg — 
nem kaptunk kábelszakadást. A hi­
bát keresni lehetetlen volt, hiszen a 
vezetékek vastag csőben vannak. 
Tanácstalanul álltunk, amikor fel­
zárkózott hozzánk a későbbi győztes 
Villoresi, aki ugyancsak Fiat 
1500-on indult. Boltot csináltunk ve­
le, majd vezet bennünket, Ausztriá­
ban pedig mi vezetjük. Éjjel kél 
óráig folyt a vad hajsza, világítás 
nélkül vágtatni a vad olasz után és 
nem látni mást, mint a halványan

lógó vörös számlámpáját. Végre 
l kettőkor leálltunk tankolni, 
am, Böszörményi Pista megkér- 
Mlloresit, hogy miután már kél 

előnyünk von. menjen lassab- 
Ment. is utána lassabban, csak 

•n a fordulókban sietett. Ésami- 
az egyik fordulóban eltűnt a 

oresi vörös lámpája: megtévesz- 
az egyik féligkész kitérő. Mivel 

minden féligkész kitérő fekete

mentségére?
- belehajtottam. Mire észretértem, 

késő volt. Belehajtottam és neki- 
farattam az erős fékezéstől a kőfal­
nak. Szerencsére nagy baj nem tör­
tént, csak éppen Villoresi tűnt el. 
Aki vediu a világa súgót, az Ariad- 
ne-fonalat jelentette nekünk, sze­
gény sötétben bujkálóknak. Még 
mentünk vagy 20 kilométert, amikor 
a sötétben az út közepén láthatatla­
nul meghúzódó szikladarabra futot­
tunk, az első tengely felvágott, a 
ventillátor lapátjai elgörbültek és 
nekikerepeltek a hűtőnek, mit tehet­
tünk mást. mint abbahagyni a med­
dő küzdelmet.

— A követ begurítottuk az árok­
ba és reggelig törtük a fejünket, 
hogyan került a szikladarab az itt 
közepére — és akkorákat sóhajt a 
derék Wilheim, mintha az a görbe 
ventillátorszárny az ő gyomrában 
kerepelt volna.

Martinék teszi le — stílszerűen, 
mivel Athénből indult — a drach­
mát.

— Utunk kilencedik órájában 
Jundl doktor, a társvezetőm vette 
át a kormányt. Éjjel egy óra volt, 
harissá előtt vagy 10 km-re. Sík te­
repen haladtunk, töltésen futó ma- 
kadámon. Jandl ismételt figyelmez­
tetésem ellenére túlzott iramban ha­
ladt és az egyik enyhe, húzott ka­
nyart vagy 80—85-ös tempóban vet­
te. A Fiat 500 jobboldali kerekei le­
mentek az agyagba, megcsúsztunk. 
Be mit magyarázzak többet, a kö­
vetkező pillanatban a töltésről le­
repülve, szabályos szaltó után meg­
csókoltuk a leleményes Odisszeusz 
anyaföldjét. Mint utóbb kiderült, 
négyméteres szintkülönbség volt az 
országid és a töltés lába között.

— A közeli tanyából elővarázsol­
tuk a gazdát két gyerekével együtt, 
de a közel hatvanfokos lejtőre nem 
tudtuk öten sem feltolni a kocsit. 
Negyedórával később athéni ismerő­
sök siettek segíteni, heten már fel­
leltük a derék kis Fiatot. És neki­
álltunk gumit foltozni, mert a pneuk 
laposak voltak. Végre elkészültünk 
és indultunk. Egy óra múlva ismét 
átadtam a kormányt, úgy beszorult 
ugyanis u bukás következtében, 
hogy elzsibbadtak a karjaim az eről­
ködéstől. Jandl frissen folytatta az 
utat és játszi kedvében pont a leg­
hegyesebb köveket kereste ki. Sze­
reltünk és szereltünk. A végén már

Nemes és a kis Fiat 500.

pokrócot metéltünk szét a köpenyek 
<dá manzsettának, És mire felkelt a 
rózsaujjú. korahajnal, volt vagy hat 
óra. késésünk, mivel pedig öt óra ké­
sés kiesést jelent, hát: kiestünk. És 
szomorúan baktattunk be Szalorri- 
kibe.

Következik az utolsó „vádlott''. 
Wiesengrund Franci. Nem akar val­
lani. A végéu mégis kiegyezünk.

— A pech engem sem került el. 
Bukarestből indultam és már el­
hagytam a legnehezebb román út­
szakaszokat, amikor ugyancsak vi­
lágítási zavaraim támadtak. Mint 
utóbb kiderült, az egyik szénkefém 
pattant el. Csakhogy az a baj, hogy 
ez csak másnap derült ki, ellenkező 
eseben percek alatt rendbehozhat­
tam volna. Szolgáljon mentségemül, 
hogy már több mint 100.000 kilomé­
tert mentem DKW-val, szénkefetö­
résről még nem hallottam és nem is 
számíthattam ilyen „filléres“ hi­
bára,

— Pedig hej, de remekül ment. a 
kis DKW, a hírhedt román utakon 
sorba előztük a nagy kocsikat, úgy 
nyeltük a hatalmas Packardokat, 
mint az ebihalat a vöcsök.

A „főtárgyalás" végétért. A ver­
dikt nem lehet más, mint felmentés. 
Jogerős felmentés. Melyet nemcsak 
mi adhatunk meg, hanem velünk 
együtt az egész magyar motoros 
közvélemény.

És ne feledjük el. nem elég az igye­
kezet, a rátermettség, a tudás, a 
leggondosabb előkészület. Néhány 
csipetnyi szerencsére is szükség van. 
Vagy talán éppen abból kell a leg­
több. Hogy is szól a közmondás? 
Eső után köpönyeg?

— ergyé —

ucsájiir  M im©:
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Májusban nyílik meg a Lehel-léren 
a Majláth-cég új üzletháza 
a DKW és BMW autók új otthona

X/lajus 1-én ismét _ költözködik a Majláth-cég. A régi
helyiségek — akárcsak tíz esztedővel ezelőtt -  ismét 

szűknek bizonyultak a cég inegnövekedett forgalma szá­
mára, mely most a Lehel, Bulesu és Tüzér uccák között 
elterülő telekkomplexumon építi fel pompás, új ott­
honát.

Majláth Mihály a háborút, követő években kapcso­
lódott bele a fiatal magyar motorkereskedelembe, mely­
nek kezdettől fogya egyik úttörő harcosa volt. A oég 
által képviselt AJS, majd Harley-motorkerékpárok a 
magyar motorpark jelentős hányadát képezték, Maj­
láth Mihály sportszeretete — maga is lelkes versenyző, 
TT-győztes volt — és áldozatkészsége nagyban hozzá­
járult motorsport-életünk akkori virágzásához. Azután 
új idők jöttek: az egyre fejlődő cég a Zichy Jenő uccá- 
ban új üzletházat épített, majd megszerezte a DKW-kép- 
viseletet. és most már az autókereskedelemnek is jelen­
tős faktorává vált. A cég kiterjedt motoros vevőközön­
sége lassanként az egyre olcsóbbodó kiskocsira tért át 
és a cég megelégedett motoros vevőiből DKW kocsi­
tulajdonosok lettek. A Majláth-cég egész autós gene­
rációt nevelt, a cég szolid üzletvitele a könnyű szóló­
gépen, majd az oldalkoesis motorkerékpáron át ültette 
a volánhoz vevőit, akik hűen kitartottak mellette, 
hiszen mindig lelkiismeretesen gondjukat viselte.

Az elmúlt esztendő ismét fordulópontot jelentett: a 
cég egy év leforgása alatt az Autó Union legkisebb 
típusú gépeiből kerek 200 DKW kocsival ajándékozta 
meg autóparkunkat, majd mikor a BMW-g'yár is rá­
bízta világhírű autógyártmányainak képviseletét, a 
Majláth-cég számára ismét szűknek bizonyultak helyi­

ségei. így érkezett el a cég az épülő Lehel téri telep­
hez ...

Az új Majláth-ház 33 méteres i'őfrontja a Lehel 
térre nyílik. A 33 méter mély, trapézalakú telket olda­
lain a Lehel, illetve Tüzér uccák határolják, a telek 
hátsó frontja 40 méterre szélesedik. A modern vonalú 
épület főfrontjának közepén forgóajtón át jutunk be 
az épületbe, almi a földszinten, a bejárattól jobbra, a I 
DKW, balra a BMW kocsik világos, tágas mintaterineit I 
találjuk. A hall hátsórésze félkörű kiképzésben a fel-' 
szerelési cikkek mintatermét fogadja be, melyhez a cég 
tradícióihoz híven hatalmas alkatrészraktár csatlakozik.

A háromnegyedrészben az uccaszint fölé épült alag-j 
sorban tökéletesen kiépített termet találunk a raktáron 
álló kocsik számára és itt nyernek elhelyezést a gép­
ház, kovácsműhely, a Lehel uecára néző ablakaival tel­
jesen újonnan berendezett javítóműhely, itt sorakoznak 
a szerelők mosdó-, öltöző és étkező-heiyiségei is.

Az épület Tüzér uecai oldalán széles bejáró vezet 
a belső műhelyekhez. A szétágazó behajtás letérője a 
javítóműhelybe, az út egyenesen futó ága pedig a. 
emelőkkel ellátott legmodernebb felszerelésű szervisz 
állomáshoz vezet.

Az üzletház emeleti traktusán nyernek elhelye 
az amerikai rendszerben felszerelt irodahelyiséget 
középre került főnöki szobából az összes helyiségek 
tekinthetők lesznek.

A Majláth-cég új üzletháza a magyar gazda 
élet egyik erőssége lesz. Ilyen pillérekre lehet és i 
alapokra kell felépíteni automobilizmusunk fellegv1 
hazánk gazdasági fejlődésének egyik legfontosabb
tyáját.
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Jön az 1937. év nagy meglepetése 
-  a 200-as M ÉRIY-PUCH motorkerékpár!
t_T ónapok óta folytak titokban a 
1 1 tárgyalások, melyek célja a vér­
beli mányin- népmotorkerékpár 
megteremtése volt. Magyarországon 
eddig hiányzott az az olcsó, teljesí- 
tőkcpes, rendkívül szerényigényű, 
úgynevezett mindenki motorkerék­
párja, mely hivatva van az ország 
motorosításának első pillérét alkot­
ni, talpkövét azoknak a tízezreknek, 
akikre adott alkalommal oly nagy 
szükség lesz .. . Örömmel adjuk köz­
re elsőnek a szenzációs hírt: tavasz­
ra megszületik a várvavárt modell, 
a tömegek magyar motorkerékpár­
ja: a 200-as Méray-Puch

A modellt a gráei Puch-művek és 
a Magyar Acélárugyár rt. karöltve 
fogja gyártani, a moíorblokkon kí­
vül — mely a gráei gyárban készül 
— gépnek  minden porciká ja  m agyar 
anyagból, m agyar földön készül, 
konstrukció és műszaki megoldások 
szempontjából a gép hajszálra azo­
nos lesz az Ausztriában mosl for­
galomba kerülő Fach 200 V olks- 
motorraddal.

A gyártás fent vázolt megoldása 
igen szerencsés, kísérletezés helyett 
az évtizedes hírnevű kétdvgaityús- 
kétiitem ű Puch-m otort építik be. 
Marcellino mérnök világszerte el­
ismert, utánzóit és minden tűzön, 
vizen át diadalmaskodó motorja 
minden bizonnyal tökéletes „szíve" 
lesz annak a motorkerékpárnak, 
melynek sorsa a Magyar Acélárú- 
gyár telepein a legjobb kezekben 
lesz. A gráei gyár egész ütegre va­
ló speciális m unkagépet bocsát a 
Magyar Acél rendelkezésére, mely­
nek személyzetét a gráei Puch-mű- 
vek évtizedes gyakorlattal bíró sze­
relőmesterei fogják bevezetni a kor­
szerű szériagyártás tudományába. 
Mint értesülünk, a gyártás a jövő 
hónapban már kezdetét veszi, a gé­
peket a Pueh Művek és a Méray rt. 
karöltve hozzák forgalomba.

M ilyen a M éray-Puch 200? Mint 
azt a fényképen is jól látni, a leg­

korszerűbb préseltvázas konstruk­
cióról vau _ szó, motorja az ismert 
kétütemű-kétdugattyús M arcellino- 
konstrukció, mely csak abban kü­
lönbözik az eddigi 250-es modelltől, 
hogy kisebb a furata. A motorblokk 
szempontjából lényeges újítás az 
is, hogy a kuplung nem a hátsó 
agyban, hanem a sebességváltóban 
talál elhelyezési. A gép villája a 
bevált differenciál szinkron  elven 
épült, melynek előnyeit minden 
1936-os Puch-motorkerékpár gazdá­
ja olyannyira megbecsüli.

A gyújtást és világítást 40 wattos 
feszültségszabályozós dinamó táplál­
ja. A porlasztó automatikus, eg-y- 
szabályzós Puch-rendszerű, mely a 
legkülönbözőbb üzemi viszonyok 
között mindenkor a legtökéletesebb 
üzemanyag-levegő keveréket szol­
gáltatja.

Elől-hátnl nagyméretű, belső ex ­
panziós fékek. 25X3-as túlinéretű 
pneuk. könnyen kiszerelhető kere­
kek, túlméretezett, kényelmesen pu­
ha guminyereg, nyolc és félliteres 
lovagló-tartány  nagy betöltőnyílás­
sal, igen hatásos hangtompító egé­
szíti ki az együttest. A komplett 
gép súlya 107 kiló, átlagfogyasztása  
normális útviszonyok között 2.7 li­
tert!) 100 km-re, csúcssebessége 75— 
80 km. A gép szóciuszüzemre van 
méretezve, úgyhogy két személyt az 
Európában fellelhető legmeredekebb 
kapaszkodókra is játszi könnyed­
séggel, túlerőltetés nélkül szállít.

Az új modell első szériája tavaly 
nyáron készült el. Azóta folytak a 
„nyúzási" próbák, az első sorozat 
minden egyes darabja 60.000 kilom é­
teres utat tett meg a legnehezebb 
körülmények között, a legkeményebb 
alpesi keretekben.

A tervek szerint az első Méray- 
f ’wc/i-modellek április első felében 
kerülnek ki a Magyar Acélárúgyár­
ból, a motoros-szezon kezdetére le­
hat már rendelkezésre fognak ál- 
lani.

Az új Pueh 200 típus kísérleti darabjait több 
mint 00.000 kilométeren át ,,nyú>.ták“ . nyári 
forróságban, esőben, hóban, fagyban folyt j 
hajsza, melynek célja : m egállapítani, hogyan  
viselkedik a gép a legmegerőltetőbb üzemi 

körülmények között.

Kik nyerték karácsonyi 

re jtvénypályázatunkat?

Karácsonyi számunkban rejtvényt 
közöltünk: titokzatos motorkerék­
párt, a feladat az volt, megállapí­
tani, melyik gyár hozza ki a mo­
dellt tavaszra. A feladat nem volt 
túlnelxéz, hiszen minden hozzáértő 
első pillantásra látta, hogy a gép 
motorja tipikus Puch-konstrukció. 
A kemény diót azonban csak igen 
kevesen törték fel. Egy kezünkön 
megszámolhatjuk azokat, akik a 
több mint 200 megfejtő közül rá­
mutattak, vagy talán inkább rá­
hibáztak arra, hogy a gép  az új 
200-as Puch, m elyet a M agyar Acél 
fog  gyártani M éray-Puch elneve­
zéssel. A rejtvényünk iránti nagy 
érdeklődés a helyes megfejtők kis 
száma ellenére arra késztette a 
Pueh és Méray-céget, hogy a díjak 
számát tetemesen felemeljék. Itt 
közöljük a díjnyertesek névsorát 
azzal, hogy a budapestiek díjaikat 
személyesen vehetik át a Pueh-mfi- 
veknél (Lehel ueca 25), a vidékiek 
díjaikat postán kapják meg.

A nyertesek a k ö v e tk e z ő k :
A pályázat foriiját (1 komplett Pueh íuu- 

toriánc, 1 Pueh ceruza és I lgn is gyú jtó­
gyertya) nyerte: Kiss Vilmos dr. tisztiorvos. 
Aszód.

1 l egészéves ingyen előfizetést az Autó- 
Motorra n yert: Jungi László, Kanipits Erim. 
M órit/ Lipót, Rubel Tibor, Balogh Dezső, 
Marton István, Buday Ilona.

1 1 literes kanna Gargoyle M oblloilt 
n yert: Járfás Kálmán, Benkő Ferenc, Jankó 
József, Beke István, M olnár Lajos. V, indt 
Ferenc, W ln kler József, Bólyás iBölyös?) 
Imre, Dracsay Béla, Ottenrelter Emi!.

1— 1 Ignis-Terta gyújtógyertyát nyert: 
Faragó László, Jeszenszky Ferenc, Ur. Orbán 
János, Bánsági József. Haraszti Szerén. 
Sebőn leld Ignác, Paulik G yörgy. Várad! 
Ferenc, Illés Béla, Balás Gyula dr. Petényi 
Ferenc.

1- I Pueh ceruzát nyert: Kelemen János, 
Rostás Ferenc, ('sárnál Margit, ifi. Kesjár 
János, n agyiványi Fekete Gyula, Temesváry 
G yörgy.

Ez a Méray-Puch 200! A  nagyszerűen bevált kétdugattyús Pucli blokkmotor préseltacél 
leinezvázba került. Figyeljük meg a szintén préselt szinkron differenciáirúgo/.asu eiso- 
villát. a belsőiékor •. a hatalmas csepp-tartányt, az áramvonalas sárkányokat, az 
óriási hangtompítót és azt a csodálatos harm óniát, m ely a gép részelt kompakt 

egységbe olvasztja.
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S tu c k  ö rü l a g yő ze le m n ek  . . .

M ai napság már aligha akad valaki, 
aki kétségbevonná a versenyzés 

jelentőségét a szériagyártásra. Hiszen 
éppen az utóbbi évek konstrukciós vív­
mányai igazolják leghívebben, hogy 
a tökéletesedés, a fejlődés igazi ott­
hona a GP pályák porondja, a kor­
szakalkotó konstrukciós újítások a 
négykerékféktől kezdve a független 
kerékfelfüggesztésen át úgyszólván a 
legapróbb részletekig a versenypályá­
kon szereztek polgárjogot a — szé­
riakocsira! Akad-e hozzáértő, aki a mai 
GP formula legklasszikusabb eredmé­
nyét versenyzés nélkül megvalósítható­
nak mondta volna: hiszen Persche dr. 
zsenialitását is a versenyzés terelte 
arra a csodatermő területre, melyen az 
Autó Union konstruktőr 5.8 literes, 16 
hengeres motort szorított bele a GP 
formula 750 kg-ban maximált kocsi­
súly limitjébe! És sikerült volna a 
Continental gyár mérnökeinek eszten­
dők versenytapasztalatai nélkül olyan 
gumikat konstruálniok, melyek a né­
met kocsikon a Coppa Acerbo tüzes 
poklában kerékcsere nélkül diadalm a­
san állották meg helyüket! És ki von-

F IG Y E L M E Z T E T E M
a motorkerékpár javifása bizalom dolga. 
Modern szerszámokkal felszerelt mű­
helyem, s z a k k é p z e t t  szerelőkkel

jutányos á ra k o n  
tökéletes munkát 
nyújt.
K é r j e n  á r a j á n l a t o t .

R E IC H F E L D  G ÉZ A
RÓZSA UCCA 90. TELEFON: 1-242-85.
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A statisztikából az első p illanata  
szembeötlik, hogy a versenyek egyre 
súlyosabb megpróbáltatásokat zúdíta­
nak a motorra. Ennek m egfelelően a 
különféle motordefektusok száma az 
egész vonalon jelentékeny emelkedést 
mutat az 1935. évihez képest. A leggya-
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hatná kétségbe azt, hogy a versenyek 
konkurenciájában fogant ezer meg ezer 
újítás ne vált volna megfizethetetlenül 
javára a szériakocsinak?

Az autó még sokáig tökéletesedésre 
szorul s igy az ipar sem nélkülözheti 
a versenyzést. Vizsgáljuk csak meg, 
milyen műszaki tanulságokat eredmé­
nyeztek az elmúlt esztendők GP ver­
senyei?

Már két év előtt bebizonyosodott, 
hogy a motorok alig-alig bírják azo­
kat a megerőltetéseket, melyeket az 
órákon át folgázzal való száguldás ró 
rájuk. Amíg az elmúlt években a sebes­
ségváltó-defektusok uralták a kiesési 
listákat, addig az elmúlt évben már 
a motordefektusok szedték legsűrűb­
ben áldozataikat. A tavalyi GP verse­
nyek tanulságai szerint a modern kocsi 
legtökéletlenebb szerve a motor, míg 
az alváz és sebességváltó többé- 
kevésbé immár készségesen alkalmaz­
kodnak a m agas átlagsebességek 
szabta igénybevételekhez.

A kocsi szíve, a motor az, mely a 
forszírozott igénybevételek közepette 
leggyakrabban mondja fel a szolgála­
tot. És érdekes, hogy a GP tapasztala­
toknak megfelelően az angol autó­
klub országúti szolgálatának defekt- 
statisztikájából is hasonló m egállapí­
tás szűrődik le. Ezen statisztika tanú­
sága szerint ugyan a normális ország­
úti forgalomban a gyújtási zavarok 
idézik elő a legtöbb bajt, de például 
a dugattyúdefektusok százalékos ará­
nya is eléri a 10%-ot, míg a gázosító- 
defektusok 4.2%-os aránya a GP kocsik 
defektstatisztikájához viszonyítva elég 
kedvezőnek tekinthető.

Az elmúlt esztendő Grand Prix ver­
senyein történt kiesések okait felölelő 
statisztika fekszik előttünk, melyből hű 
következtetéseket vonhatunk nemcsak 
a verseny, hanem egyben a mai túra­
kocsi legsebezhetőbb pontjaira is. íme 
a statisztika:

Defektusok száma 1936 % 1935
1. Gyújtás . . . . 23 10.2 7.2
2. Dugattyú . . . . 19 8.4 6
3. F é k ......................... 18 8 9
4. Olajvezeték . . . 17 7.5 4
5. Sebességváltó . . 17 7.5 12.2
6. Gázosító . . . . 15 6.6 2.4
7. Benzinvezeték . . 15 6.6 4.5
8. S z e le p .................... 14 6.2 2.8
9. Hiányos olajozás 13 5.8 . 1.6

10. Differenciál . . . 13 5.7 4.8
11. Hátsó tengely . . 9 4 2.8
12. Üzemanyagtank . 8 3.5 4
13. Hajtókar . . . . 7 3 1.7
14. Kompresszor . . 6 2.6 7
15. H ű t é s .................... 5 2.2 5.5
16. Kupplung . . . 4 1.8 4.4

z t ü n k ! : ........... . / ?

Az elmúlt s: 
GP verseny

koribb defektusokkal szemben a sebes­
ségváltó-zavarok az 5-ik helyre estek 
vissza, miután három éven át az első 
helyet foglalták e l . . .

A sebességváltó-konstrukciók azon­
ban az utóbbi években a verseny- 
kontsrukciókkal parallel a szériagyár-
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ízon
inek technikai mérlege

fásban is tökéletesedtek. Mondanunk 
sem kell, milyen nagy mértékben segí­
tették elő a versenytapasztalatok a se ­
bességváltók tökéletesedését, elég rá­
mutatnunk arra a szerepre, amit a se ­
bességváltónak a GP versenyek élet- 
halál harcában be kell töltenie. Az őszi 
monzai olasz GP 73 körében például 
körönként tizenegyszer kellett vissza- 
kapcsolniok a versenyzőknek, ami a 
négyórás versenyben közel 1600 sebes­
ségváltást jelentett! V agy más példa: 
a Nürburgringen körönként 15 vissza­
kapcsolás a 22 körös távon 660 sebes­
ségváltásnak felel meg. A hegyi ver­
senyeken m ég cudarabb a helyzet, sze­
rencsére rövidebb ideig tartanak; a 
Grossglockneren 15 perc alatt mintegy 
90 váltás teszi próbára a derék „fog a ­
sokat". Gondoljuk csak át, mit jelent 
ez: a m agas fordulatszámú motor se­
bességváltójában a fogaskerekek néha 
percenként mintegy 30.000-szer harap­
nak össze, a fogak között fellépő nyo­
más ped ig  többezer kilóra tehető. Rá­
adásul gondoljuk meg, hogy a fogas­
kerekeket ilyen kolosszális fordulat­
szám mellett olykor 10— 15 m ásodper­
cenként váltogatják . . .

Míg a sebességváltó tökéletesedése 
mellett a kupplungdefektusok is la s ­
sanként divatjukat múlják a GP küz­
delmek fergetegében, addig a moto­
rikus szervek közül egyedül a kom­
presszorral kapcsolatban számolhatunk 
be említésre méltó javulásról. A füg­
getlen kerékkonstrukcióknak a verse­
nyek füzében való kicsiszolása első­
sorban a németek érdeme. A független 
kerékfelfüggesztés a kocsi stabilitása

A depolegenyseg is viharosan ünnepli a srynzelniet. Megdolgozott érte!

révén azonban nemcsak a vezetés biz­
tonságát fokozza, hanem az alvázzal 
kapcsolatos defektusokat is a mini­
mumra redukálta. A GP versenyek 
aefektstatisztikájában feltűnő az olaj- 
cirkuláció megbénulására visszavezet­
hető zavarok szaporodása, mely jelen­
ség okát ezideig nem sikerült kellő­
képpen felderíteni. Az angol Riley 
sportkocsikat különösképpen megtize­
delte ez a betegség.

Cikkünk keretében érdekes grafikon 
érzékelteti a legfontosabb defektusok 
számát az utóbbi öt esztendő GP ver­
senyein. Az utolsó három év a 750 kg-os 
GP formula szerint megrendezett ver­
senyekre vonatkozik, míg 1932-ben és 
1933-ban, mint ismeretes, minden mű­
szaki korlátozás nélkül az u. n. szabad- 
formula alapján futották a Grand 
Prixeket. A grafikonból kitűnik, milyen 
rohamos tökéletesedésen ment át az 
utolsó évek folyamán a sebességváltó 
és a kupplung, de világosan látható 
a dugattyú- és olajvezeték-defektusok 
szaporodása is. A szabadformula ide­
jében átmenetileg csökkenést mutató 
gyujtásdefektusok vonala az utóbbi 
években döbbenetesen emelkedő ten­
denciát mutat. A fékdefektusok, akár­
csak a sebességváltó-zavarok, az új 
GP formula életbelépésekor, 1934-ben 
kulmináltak, nyilván az akkoriban p o­
rondra lépő hiper-versenykocsik folyo­
mányaképpen.

A következőkben közölt kis össze­
foglaló táblázat ugyancsak érdekes 
megvilágításban mutatja be a mai GP- 
kocsik legfontosabb hibaforrásait:

Az elmúlt szezon GP versenyein 
regisztrált 225 defektus m egoszlása 
újólag bizonyságot szolgáltat a motor­
defektusok további szaporodásáról. 
Meg kell állapítanunk, hogy az elmúlt 
évad 225 defektusából a német kocsikra 
alig 10% esik, annak ellenére, hogy 
valamennyi Grand Prix startjánál m eg­
jelentek és csaknem valamennyit meg 
is nyerték.

Ez volna az elmúlt esztendő GP ver­
senyeinek rövidre fogott műszaki mér­
lege. Kíváncsian várjuk, milyen mér­
tékben sikerült a konstruktőröknek 
hasznosítaniok a szerzett tapasztala­
tokat. Erre várunk feleletet az idei sze­
zontól!

Defekiek 1936-ban 1936
°/o

1935
%

Motor 140 62.2 50.4
Alváz 48 21.3 24
Átvitel 37 16.4 25.6

összesen 225 100% 100%

É r t é k á l l  ó a n
befekteti pénzét, ha angol

AUSTIN
autót vásárol

Á R A M V O N A L A S
Girling fék. Gumiba épített 
motor. Synchron - sebesség- 
váltó. 4-ajtós, 1937-es typus. 
L egkevesebb fogyasztású 
kocsi a kontinensen. S e r ­
v i c e  és e ladási te lep :

B R U C K , Tavaszmező ucca 22 a.
T E L E F O N :  1-370-27
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Hóban, fagyban és ködben az autó v illam os berendezése 
fokozottabban és huzamosabban van igénybe véve. A  
norm ális használaton k ívü l a fényszórók, a köd és ka- 
nyarlámpa, a szél vedötörló és m elegítő  m in d -m in d  az 
accum ulátor ira m a t fogyasztják. A  té li időkben az elek­
tromos berendezés f o k o z o t t a b b  ellenőrzése szükséges.

V é g e z t e s s e  e z t  a m u n k á t  s z a k e m b e r r e l  az

„ I O N -
e l e k t r o m o s  s e r v i c é n é l .

Díjmentes felülvizsgálat! Accumulátor csereakció, 
di namó- ,  i n d í t ó m o t o r ' ,  m á g n e s j a v i t á s !

A L T E N B A C H  F E R E N C  
ACCUM ULÁTO R É S  G É P Ü Z E M
BIUDAPEST. VI./Ó:UC:C!At46. TELEFON: 1-180-11

NSU-D-QUICK
f ő e lő n y e i :

Elpusztíthatatlan 100 
kcm-es, 2,75 IIP  telje ­
sítm ényű kétütemű 
m otor levehető hen­

gerfe jje l.
Ü zem anyagfogyasztás 

2 liter 100 kin-re. Se­
besség 55 km. A  m o­
torral egybeépített 2 
fokozatos sebesség­
váltó a korm ányrúd- 
ról működtetliető. te­
hát a vezetőnek me­
netközben pillanatra 
sem kell eleresztenie 

n korm ányt.
A  gáz dréhgriffel adn- 

golható.
Ezernyi versenyben 
kipróbált paralello- 
gram rugózású villa. 
15 wattos világítás.

N S U  = D  = Q U I C K
tö k é le te s
k ism o to r  k e r é k  p á r

Vezérképviselet:

BÍRÓ JENŐ
alkatrész és pneumatik rak tá ra
BUDAPEST. VI., LISZT FERENC-TÉR 2.
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Kompresszor nélkül 200 lóerő 
hengerűrtartalom literenként — 
ezt teljesíti a legújabb angol motorcsoda!

ogy a motel-konstruktőröknek igyekezete évek óta 
arra irányul, hogy a motorok volumetrikus hatás- 

fokát,  ̂ tehát a hengerűrtartalomhoz viszonyított lóerő­
teljesítményét minél inkább fokozzák, azt a verseny- 
sportnak köszönhetjük. Ha az újkonstrukció megállta 
a helyét a versenyeken és utána belekerül a normális 
túragépbe: annak nagy előnyét a mindennapi motoros 
és autós élvezi. Ezért kell tokozott érdeklődéssel figyel­
nie a versenymotorok fejlődésének folyamatát annak 
is, akitől távol áll a motorversenysport utolérhetetlen 
nagyszerűsége és a gépjárművet nem tekinti másnak, 
mint közlekedési eszköznek.

Amíg nemrég még a legkomolyabb versenymotor 
sem adott, le literenként többet 50—80 lóerőnél, addig 
ma már mindennapos az a motor, mely hengerűrtar­
talom-literenként jóval többet teljesít száz lóerőnél, 
nem kell másra utalnunk, mint a német verseng kocsit:, 
a Henne-féle világrekorder BMW és társai teljesítmé­
nyére. A kompresszor alkalmazása lehetővé tette a tel­
jesítmény jelentős fokozását, de tegnap még szinte el­
képzelhetetlen lett volna az a motor, mely- henger­
űrtartalom-literenként több mint 200 lóerőt teljesít és 
hozzá kompresszor nélkül. Ami tegnap elérhetetlen fan­
tazmagória volt, az ma valósággá vált és hogy az új 
angol csodamotorról forgalomba került hírek nem tar­
toznak a blöffök világába, arról az kezeskedik, hogy 
a legkomolyabb angol motorszaklap hasábjain láttak 
napvilágot.

Az új angol esodamotor, az Aspin egyik példányát, 
egy 250-es, egyhengeres, léghűtéses modellt hivatalos 
próbasorozatnak vetettek alá, melynek során szinte fan-

Felvllágosítást készségesen sd a :  R E I C H S B A H N Z E N T R A L E  

magyarországi vezérképviselete. Budapest. V.. Nádor ucca 18. T .: 12-97-10

tasztikus teljesítmény adódott. A. motor — mely külső­
leg köznapi szupersport motort juttat az ember eszébe 
— percenként 11.000 fordulattal pörög és 1:13 kompresz- 
szió-aránya ellenére is közönséges benzint fogyaszt 
anélkül, hogy detonációé kopogás vagy túlmelegedés 
lépne fel. A hengertöltés és ürítés, a beszívott gáz­
keverék turbulenciája, olyan tökéletes, hogy a szinte 
hihetetlen kompresszióarány és fordulatszám ellenére 
normális hőértékű gyertya is megállja benne a helyét, 
azt jelezve, hogy erőltetett, üzemről nincsen szó.

A kísérleti gép megteremtője, az F. M. Aspin Ltd.. 
műszaki részleteket egyelőre nem hajlandó közölni, 
annyit tudni csupán: a csodamotor titka a vezérlésben 
és a. robbanótér-kiképzésben rejlik, hogy a motor tuli­
pán vagy forgószelepes, azt egyelőre nem tudni, a gép 
ugyanis teljesen tokozott és. kívülről csak a hengerfej­
ben levő vezérműhöz vezető függőlegesen elhelyezett 
királytengelynek a tokja látszik, egyéb semmi.

A 250 kcm-es kísérleti motor majdnem egészen köny- 
nyü fémből épült, ennek megfeielőleg súlya alig 22 kiló, 
amiből 9 kilót nyom a. lendkerék. A lendkerék ugyanis 
szokatlanul súlyos, aminek az a célja, hogy a fantasz­
tikusan magas kompresszióarány mellett a motornak 
jó lassútúra járata legyen, 1:17 kompresszióarannyal is 
járatták a motort, tehát olyan körülmények között, 
melyek már a nyersolajmotorok világába tartoznak.

A könnyűfém-hengerben nitroaeél betét rejlik, a hen­
gerfej teljes egészében könnyűfém. A motornak nincsen 
a szó mindennapi értelmében vett vezérműve, közelebbi 
részletek azonban hiányoznak.

A 250-es kísérleti modellt- hivatalos ellenőrzés mel­
lett megszakítás nélkül 2S0 órán át járatták fékpadon 
8000-től 11.000-ig terjedő percenkénti fordulatszámmal, 
az állandóan mért lóerőteljesítmény 25—27 lóerő között 
mozgott, ami literenként 100 lóerőnek felel meg. Az 
Aspin-motor azonban nemcsak mint négyütemű dol­
gozik, hanem minden különösebb nehézség nélkül, per­
cek alatt úgy állítható át, hogy két- ütemben működik, 
amikor is a lóerőteljesítmény a duplájára emelkedik. 
Mint kétütemű motor tehát több mint 50 lóerőt teljesít 
kompresszor nélkül ez a kis 250-es, ami több mint 200 
lóerőnek felel meg egyliteres űrtartalomra, átszámítva. 
És ne feledjük el, hogy ezt kompresszor nélkül teljesíti! 
Huszonkét kiló önsúly mellett 54 lóerő. Egy kiló motor- 
súly majdnem két és fél lóerőt jelent: szinte elképesztő 
számadat, ha összehasonlítjuk minden eddigivel.

Az Aspin Ltd. természetesen nem marad meg 
a motorkerékpár típusú motor mellett, hanem már 
készülnek többhengeres kísérleti modelljei, autó és 
repülőgép üzemre, lég- és vízhűtéses kivitelben,
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A milánói motorkerékpár-kiállilás

* p r e c ízió s  m u n k á k b a n
JÁRTAS MŰSZERÉSZEK fel­
vétetnek. Rövid írásbeli ajánlatokat 
az eddigi munkabeosztás megjelö­
lésével „Szakmabeli nagyvállalat" 
jeligére a kiadóhivatalba kérjük.

I

Olaszországban tudvalevőleg nem 
olcsó a benzin, következésképpen a 
kisfogy osztású motorkerékpárnak
kellene nagy népszerűségnek örven­
deni. És .mégsem így van! Olasz­
országban mindössze 160.000 motor­
kerékpár van forgalomban, az auto­
mobilok szúrna megközelíti ennek 
háromszorosát... Most már a kor­
mányzat is a motorkerékpár segít­
ségére siet: a motorkerékpárhoz 
nem kell vezetői jogosítvány, az 
adót néhány héttel ezelőtt jelentéke­
nyen csökkentették. És a hangtom­
pítót is kötelezővé tették. A motor- 
kerékpár érdekében! Mert Olasz­
országiban javarészt felpiszkált 
sportgépek futnak, hangtompítónak 
a minap megjelent rendeleti 
nyoma sem volt, a masinák gép­
fegyverszerű hangja viszont ugyan­
azt az ellenszenvet keltette a közön­
ség fülében, mely már más államok­
ban is oly sokat ártott a motor- 
kerékpárnak ...

Az angol ipar a szankciók folytán 
Olaszországban teljesen elveszítette 
a talajt, bár az olasz gépek zömén 
erősen érezhető az ang'ol hatás. Az 
olasz motoros kimondott sporttelje­
sítményt kíván gépétől, ennek meg­
felelően a felülvezérelt konstrukciók 
uralják a kiállítást, bár az olaszok 
annak is mesterei, hogyan lehet 
alulvezérelt konstrukciókból való­
ban magas teljesítményt kihozni. 
Az olasz konstruktőr mindig nagy 
srondot fordított az olaj hűtésére, a 
légáramban vezetett olajvezetékeket 
azonban ma már számos olajhűtő 
egészíti ki. A Bianchi verseny-gépek 
olajhűtője a hűtőbordázott olaj­
tank előtt van. Benelli olajhűtőjét 
a karter elején, fent helyezi el, a 
snájdig vonalú Sertnm-gépek olaj­

hűtője pedig a karter homlokfelüle- 
tőbe van süllyesztve.

Olaszországban sok poros út van. 
légszűrőt, azonban csak a katonai 
gépeken látni. Általános azonban a 
négyfokozatú sebességváltó, míg u 
láhkapesolás és a kézikapcsolás hí­
vei megoszlanak.

A milánói kiállítás legegyénibb 
terrénuma a hátsókerek-rúgózás, 
melynek kétségtelenül az olasz kon­
struktőrök voltak az előliarcosai. A 
hátsókerók-rúgózás olasz változata 
lényeges súlytöbbletet jelent ugyan, 
mely amellett, hogy konstrukciós 
szempontból helyes megoldás, módot 
ad a gyáraknak arra, hogy áraikat 
lényegesen emelhessék. Az áreme­
lésre pedig a líra devalvációja óta 
igen nagy szükségük van a gyárak­
nak .. . A kiállítás mintegy 11 rugó­
zott. hátsókerék-konstrukcióval di­
csekszik, melyeket .a nagy gépeken 
kívül, már 250-es modelleken is meg­
találunk. A hátsókerék-rúgózást rész­
ben lengő hátsóvilla, részben lengő­
kerék révén oldják meg1, de nem tud­
nak szakítani az alapvető hibával, 
mely szerint a normális vázat szere­
lik fel lengő hátsóvillával, illetve 
lengőkerékkel. Lengővillás megol­
dást mutatnak a Sertum-, Guzzi-, 
Gilera-, Miller- és CM-modellek. Az 
első lemezrúgós, pótvillás konstruk­
ció, a többiek töbnyire pneumatiku­
san kombinált spirúlrúgós szerkeze­
teik. Lengőkerék van a Taurus-, Be­
nelli-, Bianchi-, Simplex-, MM- és 
Astra-modelleken, melyeken a hátsó­
kerék iix villában vezetve vég-zi ru­
gózó kilengéseit. Taurus Porsché­
iéin torziósrudat alkalmaz. A hátsó­
rúgózás számos modellen szociusz 
utas esetére kézikarral szabályoz­
ható

DEDICS TESTVÉREK
autójavító specialisták
HENGER ÉS FŐ TEN G ELY KÖSZÖRÜLÉS
E d z e t t  f o g a s k e r é k  V i l i . , T H É K E N D R E U C C A 1 5 . SZ.  
és a l k a t r é s z g y á r t á s  telefon : 1-303-45

Eredeti P U C H  alkatrészek raktára
náh motorok eladása Budapest, VI., Dessewffy ucca 26. T.: 1-214-00 

Új motorok m i n t a t e r m e :  VI., JÓKAI UCCA 28. szám
Fe le lő s  szerkesztő és k iad ó : K R A M E H  JE N Ő  

Á ltalános N yom da, K ö n y v -  és L a p k iad ó  R t . Nyom dáért fe le lős : I ) r .  U j Is tv á n .

)rALVJ oloüikocsikI
V E ZEl KEK

m
hagyfuyaros-u ni
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Irta: B I R

Ragya: (egyedül ül egy asztalnál a 
kávéházban, vacsorázik)
Pincér! Pincér!

Piiicér: Tetszik parancsolni"?
Ragya: Hozzon nekem egy dikieset 

és egy kalapácsot!
Pincér: Minek az?
Ragya: Fel akarom verni a cipőm- | 

re ezt a rostélyost!
Pincér: (dühösen) Aprószeget ne 

hozzak?
Ragya: Minek? Az volt a kenyér­

ben!
Pincér: (dühösen el).
Gáz: (piszkosan, sárosán besánti-

kál) Jóestét. Ragya úr!
Ragya: Gáz úr! Az Istenért, mi 

történt magával?
Gáz: Képzelje, megvettem azt az

autót, amiről a múltkor be­
széltem magúnak...

Ragya:Attól néz így k i?... Maga 
esupa_ agyag és mész... ha 
egy téglát dugna a mellény- 
zsebébe. el mehetne tűzfal­
nak .. .

Gá z: Van ked ve viccelni, amikor 
ilyen dolog- történt velem?

Ragya: Mi történt?
Gáz: Képzelje... karambol!
Ragya: Attól ilyen piszkos?... Tu­

dom már! Leesett a billi- 
árdasztalról!

Gáz: Maga szerencsétlen, azt hi­
szi. hogy a billiárdasztalon 
karamboloztam ?

Ragya: Hanem?
Gáz: A Svábhegyen, a Normafa

közelében!
Ragya: Hol van a Normafánál bil­

iiá rdasztal?
Gáz: Hallja, szálljon le arról az

asztalról!... A karambol a 
svábhegyi autóúton folyt le!

Ragya: Szerintem ez hülyeség! Ott 
nagyon lejtős az á t ... le­
gurulnak a golyók!

Gáz: Ember! Én nem billió nlgo-
lyóval karambolázlam!

Ragya: Hanem ?
Gáz: Egy Tátrával!
Ragya: Hogy kerül a Tátra a Sváb­

hegyre?
Gáz: ITgy. hogy felment rá!
Ragya: Juj. földrengés volt !!
Gáz: Miért lett volna földrengés?
Ragya: Na hallja, ha egyszer a 

magas Tátra ráment a

0  J E N  Ö

Svábhegyre... Juj, hogy 
összenyomhatta!

Gáz: Hallja, ha maga olyan göm­
bölyű lenne, mint amilyen 
hülye, én egész nap guri- 
gáznék magával! Hát nem 
akarja megérteni, hogy a 
Tátra az egy autó és én ve­
le karamboloztam!?

Ragya: Autóval karambolázott?!... 
Hogy tudta meglökni a dá­
kóval ?

Gáz: A fene egye meg magát...
összeütköztem egy autóval! 
Én egy Balillán ültem...

Ragya: Egy balillán? Ne meséljen. 
Elbírta magát?

Gáz: Hogy-hogy elbírt? Még a
kisfiam is rajta ült, meg a 
feleségem és a Jolán sógor­
nőm!

Ragya: Érdekes! Ilyen erősek az 
olasz gyerekek?

Gáz: Milyen olasz gyerek?
Ragya: Hát akinek a nyakában ma­

ga ült. meg a fia. a felesége 
és a Jolán!

Gáz: Hallja, én kiverem az or­
rából a közfalat, ha ilyen 
hülyeséget beszél! A Balilla 
is egy autó, a Tátra is egy 
autó...

Ragya: És a Gugger-hegy egy mo­
torbicikli .. . Tudom!

Gáz: Csak hülyéskedjen, amikor
ilyen nagy baj ért...

Ragya: Na. mesélje!
Gáz: Mentem lefelé a Balillán...

(Ordít.) Autón és nem olasz 
gyerek nyakán!... Egyszer 
csak jött a kanyarodó ...

Ragya: Juj. a kisfia megkapta?!
Gáz: Mit?!
Ragya: A kanyarót!
Gáz: (ordít) Nem kapta meg!
Ragya: Be van oltva?
Gáz: Nincs beoltva! Mert a ka­

nyarodó nem betegség, ha­
nem áthajtás! N a!.. . Én 
először azt hittem, hogy 
egészen enyhe lesz a ka­
nyar, egyszerre csak látom, 
hogy egy éles hajtűben va­
gyok ...

Ragya: Mire kipukkadt a gumi! 
Hű it !

Gáz: Hun- a maga feje! Mért
pukkadt volna ki!

Ragya: Hallja? Egy éles hajtűben?
Gáz: (reszketve a méregtől) Haj­

tűnek nevezik a visszahajló 
útkanyart. És amikor ben­
ne voltam, látom, hogy ve­
lem szemben jön egy másik 
kocsi.. . Megragadtam két 
kezemmel a volánt...

Ragya: És a felesége tűrte?
Gáz: Mit. az Istenért?
Ragya: Hogy maga megragadja a 

Jolánt?
Gáz: Nem Jolán! Volán!
Ragya: Úgy hívják?.. .  Karpfen-

stein Volán? Szép neve van 
a sógornőjének! Megjegy­
zem, én is megragadtam
volna...

Gáz: Én a kormányt ragadtam
meg, maga hülye! Balra
akartam vinni, de nem en­
gedelmeskedett .. . ’

Ragya: A Darányi nem engedte!
Gáz: Mit nem engedett?!
Ragya: Olvastam ... Darányi kije­

lentette, nem engedi, hogy 
a kormány balfelé menjen!

Gáz: (veri az asztalt) A volánt
csavartam, maga ökör!

Ragya: Mit ordít? Maga csavarta a 
Jolánt, mire kiesett a haj­
tűje és kiszakadt a gumi... 
Értek én mindent!

Gáz: (tehetetlenül) Dögölj meg!
Most már juszt is elmon­
dom ... Szóval összeütköz­
tünk! Csak az volt a sze­
rencsém. hogy az összeütkö­
zés pillanatában már ki volt 
kapcsolva a gáz...

Ragya: Nem fizette be a gázszám- 
I lát! Nálam is így van...
! Gáz: Ember, nálam nem a kony­

hában kapcsolták ki a gázt!
Ragya:Tudom! Az előszobáiban!... 

Kis rézkupak a zárra, eettli 
és slussz.. . A feleségem ma 
délben is gyertya felett sü­
tötte a palacsintát...

Gáz: Reménytelen, hogy valaha
is megértse! Még csak any- 
nyit mondok, hogy szegény 
feleségemet bevitték a men­
tők .. . Két hónapig nem 
hagyhatja el a kórházat!

Ragya: (felugrik) Alászolgája!
Gáz: Hová megy?
Ragya: Szaladok a feleségemért. 

Ráültetem eg’y balilla nya­
kára és kiviszem a Sváb­
hegyre .. .  Hátha .. .  mit le­
het tudni?... Alászolgája!

Kilométerjelzők,
autóműszerek
javítása

STERN RICHÁRD
Lehel ucca 10a.
TELEFON: 2-921-35
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A benzinfogyasztást és az olajhigulást csökkenti 
• SCHIMANEK professzor új találmánya!

Érdekes nevű és valóban korszak- 
i~l alkotó jelentőségűi találmány a 
Stratostop sikeréről adnak hírt a 
vezető nyugati szaklapok, a talál­
mány nemcsak azért érdemel külö­
nös figyelmet, mert kitünően old 
meg régi problémákat, hanem ma­
gyar szempontból kétszeresen jelen­
tős: szülőapja ugyanis Schimanek 
Emil professzor, aki a motorsportok 
világában mint a KMAC Nemzeti 
Sportbizottságának elnöke, a mű­
szaki világban pedig mint a mű­
egyetem tudós professzora ismere­
tes.

Schimanek professzor új találmá­
nyának igen egyszerű a lényege: a 
készülék automatikusan elzárja a 
benzinadagolás útját, amikor a 
mozgásban levő kocsi tolja a mo­
tort, helyesebben, amikor lassítás­
nál, fékezésnél, lejtőn lefelé halad­
va elvesszük a gázt, azaz, amikor a 
motorral fékezünk. A Stratostop-ot 
tehát nem _ szabad öszetévesateni 
azokkal a szép számban létező „ben­
zinmegtakarító" készülékekkel, me­
lyek vagy pótlevegőt adagolnak, 
vagy pedig emelve a gázkeverék 
turbulenciáját, inkább ígérnek, 
mint eredményeznek megtakarítást. 
Schimanek professzor találmánya 
egyszerűen megakadályozza azt, 
hogy üzemanyag jusson a motorba 
olyankor, amikor nemcsak hogy 
nincsen szükség az üzemanyagra, 
hanem annak jelenléte egyenesen 
káros.

Köztudomású, hogy a korszerű, 
jó karburátorok olyan mértékben 
alkalmazkodnak az üzemviszonyob- 
hoz, annyira optimális arányú 'ben­
zingáz-levegő keveréket juttatnak a 
robbanóterekbe, hogy a régebben 
gyenge vagy _ hibás karburáció 
miatt előálló túlfogyasztás ma mór 
ismeretlen, ezen a téren üzemanyag- 
megtakarítást elérni nem lehet. 
Egyedül az az üzemperiódus nyújt 
alkalmat üzemanyagmegtakarí­
tásra, amikor nem a motor hajtja a 
kocsit, hanem ellenkezőleg: a tova- 
gördülő kocsi ileven ereje hozza 
mozgásba a motort. Amikor forduló 
előtt lassítunk, amikor forgalom­
ban csökkentjük az iramot, amikor 
hegynek lefelé a motorral fékezünk, 
szóval minden esetben, amikor le­
vesszük a gázt anélkül, hogy ugyan­
akkor kinyomnék a kupplungpedált: 
a motor tovább szippantja a ben­
zint az iiresjáratfúvókán keresztül, 
üzemanyagot fogyasztunk, melyet 
nem hasznosíthatunk. Ugyanakkor 
a motorba ilyenkor beszívott gáz­
keverék túl gazdag, nem ég el tö­

kéletesen, a dugattyúgyűrűk mellett 
az üzemanyag egyrésze lekerül a 
forgattyúházba, hígítja az olajat és 
közrejátszik abban, hogy a tökélet­
len kenés miatt a kopás fokozódik. 
A Stratostop — mely automatiku­
san működik — tehát nemcsak 
üzemanyagot takarít meg, hanem a 
motor élettartamát is emeli.

Schimanek professzor találmánya 
három részből áll: a) a karburátor 
és a szívócső közé szerelhető köz- 
betétperemből; b) a karburátorra 
szerelt membrándobozból és c) a két 
szervet összekapcsoló gumicsőből. 
Működési elve a következő: vala­
hányszor a kocsi lendülete hajtja a 
motort, a nagyobb fordulatszám kö­
vetkeztében depresszió (vákum) ke­
letkezik a szívócsőben, ez a depresz- 
szió olyankor, amikor a kocsi haji­
ja a motort, igen keveset növekszik 
az üresjáratnál keletkező depresz-

V Stratostop részé t: ba lo ldalon  [á lju k  
a k a rb u rá to r és jt szívócső közé sze­
re lt közbetétperem et, jobboldalon a 
b enz in fo lyást szabályozó mem brán- 

dobozt.

szióhoz képest, a Stratostop ezt a kis 
depressziókülönbséget átalakítva és 
megnagyitva juttatja el a membrán- 
dobozhoz, tehát a készüléknek ah­
hoz a részéhez, mely a benzinada­
golás elzárására hivatott. Éppen eb­
ben rejlik Schimanek professzor ta­
lálmányának nagy értéke, az eddi­
gi — azonos elven alapuló — készü­
lékek ugyanis a depressziókülönb­
séget közvetlenül, tehát megnagyí- 
tás nélkül használták fel ahhoz, 
hogy a benzinadagolést zárják. így 
nem lévén elég érzékenyek, renyhén 
működtek. A Stratostopnak a 'kar­
burátor és a szívócső közé iktatott 
betétperemében levő fúvókapára 
annyira növeli a készülék érzékeny­
ségét. hogy a benzinadagolás zórá-

H o gyan  sze re lik  fe l a Stratostopot a 
m oto rra? — ezt m uta tja  be ez a kép.

sa haladéktalanul és lökésszerűen 
következik be minden alkalommal, 
amikor a vezető leveszi a lábát a 
gázpedálról és a kocsi lendülete 
hajtja a motort, És ugyancsak ha­
ladéktalanul és lökésszerűen nyitja 
a benzinadagolást, amikor a vezető 
ismét gázt ad.

A Stratostop minden karburátor­
ra percek alatt felszerelhető, a köz- 
botétpereni beillesztése a karburá­
tor és a szívócső közé minden to­
vábbi nélkül eszközölhető. A memb­
rándoboz kivezető csövét egysze­
rűen a karburátornak olyan csator­
nájába kel! torkoltatni, melyen az 
üresjáráskor benzin áramlik. A leg­
több karburátornál nem kell mást 
tenni, mint egy, a csatornát elzáró 
dugót eltávolítani és ennek helyébe 
szerelni a membrándoboz csavar- 
menetes részét. ,

Hogy a készülék működése ellen­
őrizhető legyen, arról kis kontrol­
lámpa gondoskodik. A benzin folyást 
záró és nyitó berendezés villamos 
kontaktussal van ellátva, a kont- 
rollizzó kapcsolatban van a kontak­
tussal^ úgyhogy a szerelékfalra sze­
relhető kis körte azonnal felvillan, 
amint a Stratostop működésbe lép.

Schimanek professzor találmánya 
— mint látjuk — igen nagy jelentő­
ségű és gyakorlati értéke felbecsül­
hetetlen. Angolországban, Ameriká­
ban, Franciaországban, Német­
országban és Ausztriában már hasz­
nálatban van, többek között a pári­
zsi taxivállalatok is rendszeresítet­
ték, miután használhatóságáról 
hosszas kísérletek után meggyőződ­
tek. örömmel tölthet el tehát min­
denkit az a tudat, hogy a magyar 
tudás ismét világsikert aratott.

Hz 1 literes kocsi a leglobban bevált kiskocsi Magyarországon

1, ív* és 2 literes kocsik raktáron!
Előnyös csere. *  Hosszú részlet. ^ Modern service. 
V E Z ÉR K É P V ISE LET :

DEMÉHYI ÉS FIA, v . ,  a k a d e m i a - u c c a  1 9 .
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Egész komolyon mondom : csak akkor kap

1957-es SUHBEAM-et
ha siet- a képviselethez 
idejekorán leköf-ni egyel-

KOPPÁNYI, Dessewffy ucca 47.

Ha h a s z n á lt  m o »o rK e ré k p á r jjá <  el akar­
ja  adni, nem érdem es az /a l foglalkoznia, 
hirdetnie. — P é n z t  é s  i d ő t  r a b o l .  
Cégem költségmentesen átveszi bizományi 
eladásra, arra előleget folyósít, — megveszi 
Ne felejtse el, hogy. aki motorkerékpárt akar 
venni az cégem nél b iz tosa n  megfordul Így az 
ön  eladó gépét is módjában van megtekinteni

P a j o r  I m r e  Teieífí- S í i
H A S Z N Á L T  G É P E K  NAGY R A K T Á R A . 

Használt géposztá y vezetője : Csillag.

BÖKCsúszik a volán, ez már ok 
M e g g á t o l j a  e z t  a

20% engedménnyel 
vegyen BÖK bőrbevonatot a kormányára.

Díjmentes próbadarab.
Autó, motor k e s z t y ű k e t  legjobban

O T T E N R E IT E R -  nél szerzi be
Petőfi Sándor u. 3 (udvarban) T. 1 -897-81

j a v í t t a s s a  motorkerékpárját

KOPPÁNYInál
DESSEWFFY ÜCCA 47

Nem tulolcsó, de lelkiismeretes munkát kap.

K É S J Á R
Z O M Á N C O Z Ó

R Ó Z S A - U T C A  45 
T e l e f o n :  1 3 - 07 - 6 5

KILOMETERJELZOK
sebességm érők, auióórák j a v í t ó m ű h e l y e  
TELEFON: Schwarcz Teslvérek

I a q c  A i i  szakó ráso k , Budapest. V I . ,  
P od m an iczky  u cca  59. ez.

K ö r  ÁL VJ K D I U O C S I I
__ Jobbal a

IBIIHIdlIod
n a g y fu v a r o s-u t i

H Í R E K
Németországban 1937-ig 1100 kra*es Iteiohs- 

autobahn-hálozatot adtak át a  forgalom nak. 
Az idén elkészül a 2000-ik km is!

A  francia autóipar tavalyi produkciója 
220.000 darabra rúgott.

Dániában a közlekedési balesetek szerep­
lőit a jövőben vérvizsgálatnak vetik alá.

A német autóúthálózat mentén még a vadaik 
váltóhelyeit is táblák jelzik. Éjszaka, az út­
testet keresztező vad veszélyezteti a közleke­
dést. Jellemző a német alaposságra, hogy a 
jelzőtáblákon (kék alapon fehér háromszög) 
az illető^ váltón leggyakoribb vadakat 
(szarvas, őz, vaddisznó stb.) is feltüntetik... 
A képek kontúrjait macska szemekkel rakják 
ki, a „vadveszélyes zóna“  hosszát pedig a 
táb'án méterekben adják meg!

Berlinben, a Charlottenburger Cliausseen 
próbaképpen újszerű közlekedési lámpát sze­
reltek fel, m elyet m aguk az úttesten átha­
ladni akaró gyalogosok állítanak tilosra. A 
lámpa, a visszaélések elkerülése végett, úgy 
van konstruálva, hogy csak 3 peroenként 
állítható vele le a forgalom . A  Berlin szívé­
ben fekvő, Tiergartennek novezett hatalmas 
parkot átszelő, több kilom éter hosszú Char­
lottenburger Cliausseen igen jól bevállallak 
ezek a rendőrnő’ kuli — villanyrendőrök!

A  svéd légügyi vezérkar 36 darab német 
Jnnkers-Ju-86 típusú masinára adott ki ren­
delést.

Az angol autóklub statisztikailag kimu­
tatja, hogy a balesetek okozói javarészben 
harmincadik életévüket m ég nem töltötték 
be. M agyarul: még- nem nőtt be a feje 
lágyuk . . .

Az osztrák G ráf und Stift gy á r  a minap 
hozta piacra az első licenszben gyártott 
Fordot.

A világ- egyik  legjobban foglalkoztatott 
gyára  az angol Au9tin-gyár, mely három 
műszakban dolgozik és folyton  szakmunká­
sokat keres.

A  schwelnfurtl német Fiseher golyóscsap- 
úgygyár Angliában fióktelepet alapított, mely 
W olverliam ptonban 500 munkással dolgozik.

K erek félm illió vezetői jogosítványt adtak 
ki az elmúlt évben a német hatóságok.

Am erikai statisztikusok szerint a szem ély­
autók átlagos élettartama növekedett. A je ­
lenlegi átlagos élettartam 4 év és 8 hónapra 
rúg, m íg régebben csupán 3 év és 1 hónap 
volt.

Csikágóhan normál izálták az autókürtök 
hangi á t: záros határidőn belül minden kür­
töt bizonyos egységesen előírt m ély hangra 
kell hangolni!

A Mercedes-Benz színeket az idén Carac- 
ciola, Láng é9 az angol Seaman fogják  kép­
viselni. Brnucliitsch és Chiron szerződését 
ezideig még nem újították meg, sőt C’hiront 
vég ’ eg el is ejtették, éppen úgy mint az 
A utó Union-nál V a rz it . . . Chiron és Varzi 
terveit teljes hom ály fedi.

Az A lfa  Romeo gy á r  tizenkétliengeres 37-es 
típusú G P-motorjai 5600 kom hengerűrtartal­
múnk, a tavalyi m odellek 4064 köbcentiméte­
rével szemben.

A Steyr gyár idei gyártási program ján 
négy tipus szerepel. Ú jdonság az 1498 kem-es, 
hüvelyezett liengerű 4—5 üléses Steyr „200“ , 
m ely n 100-as Steyr továbbfejlesztése. A kis 
Steyr „50“ , a 2 literes Steyr „120“  és a rég 
bevált Sfpvr „530“  egészítik ki a gyár idei 
program ját.

Fred Dtiescnberg, a híres amerikai kon­
struktőr, kijelentette dr. Porsche előtt, hogy 
a jövrl) n csakis az európai GP-formuiá.nak 
m egfelelő versenykocsikat óhajt konstruálni.

Ford farmotoros, elsőkerékmeghajtású, 
n ég vk e r ékk o r m án v  zás fi kocsi terveit szaba­
dalmaztatta. Kérdés csak az, vájjon  kivitele­
zésre kerül-o a fantasztikus terv?

Az Autó Union exoodició  hazaindu’ t Dél- 
afrikából. ahol a ciciafrikai GP^ után, az 
ugyancsak hendikep verseny formájában 1 e- 
futott fokvárosi N agy D íj keretében búcsú­
zott a hálás fokföldi publikumtól. A verseny 
7.45 km-es körön, 45 körös távon, 40 000 néző 
előtt került lefutásra. Rosetneyer íermésze 
tcsen ezúttal is előny né'kiil indult, m árka­
társa, Delius, 2 porc előnyt kapott és ez e-lég 
volt neki arra, hogy m egnyerje az előny- 
versenyt Rosem cyer előtt, akit a 14 perc 
előnnyel indult H owe (ÉR A) és a 12 perc 
előnnyel indult Fairfield (ÉR A) követtek a 
célban. Iíosem oyer pompás versenyt futott, 
de az egész nagy form át mutató Delius e lő ­
nyét csak 25 mp-re tudta behozni. A győztes 
németek ismét B osch-gvertyát. Bosoli-gyuj- 
tást és Oontinental-gumit használtak a gumi- 
pusztító versenyen. R osem cyer felesége. Elly 
Reinhorn társaságában. annak Mcsser- 
schmidt ,.Taifnn“ -jával tér vissza Európába, 
m íg az expedíció egyik része, Delius-szal az 
é’ én, a mf-netrendszérű légi járattal, másrk 
része a kocsikkal, a ,,W atu$sy“  fedélzetén 
tér vissza hazájába, ahová a berlini kiállí­
tásra már meg Is érkeznek.

AZ AUTÓ UNION
versenygépeinek fölényes 
megoldásai élnek tovább 
a k o n s z e r n h e z  tartozó 
g y á r a k  k o c s i j a i b a n

A U D I

H 0 R C H

WflNDERER

Az elegancia és 
üzembiztonság 
m eg te s te s í tő i

VEZÉRKÉPVISELET:

HESS ERVIN
I„ MÉSZÁROS U. 15

T E L E F O N :  1-500-90

VÁROSI BEMUTATÓ SZALON:

V., MÁRIA VALÉRIA U. 1
T E L E F O N :  1-812-59
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Mi újság Hébli úr?
— Mit hallott a kövezetvámok el­

törléséről?
— Állítólag' lesz belőle valami; 

mindenesetbe legfőbb ide.ie volna! 
Megengedhetetlen dolog, hogy autón 
érkező külföld i vendégeink orszá­
gunkról az első im pressziót éppen 
ebből a középkori adózási rendszer­
ből m erítsék . . .

— Nézze Hébli úr, itt egyik vidéki 
olvasónk kisautója téli olajozására 
panaszkodik. Válaszolja meg ezt a 
levelet. Maga úgyis ráér...

— Szolgálatára Szerkesztő úr! 
Már írom is. Tehát: A kisautó mo­
torja kicsiny hengerűrtartalmához 
mérten kisebb mennyiségű hűtővíz­
zel és kisebb olajtöltéssel is rendel­
kezik. Ez vonja maga után azt. 
hogy a kisautó motorja könnyebben, 
illetőleg a leállás után már hama­
rább kihűl és az újbóli indításnál 
esetleg nehézségeket támaszt. A kis­
autó fagyállóvátételéről tehát már 
idejében kell gondoskodni, még 
előbb, mint a nagy kocsiknál és 
nem szabad azt gondolnunk, hogyha 
az időjárás felengedett egy kissé, 
már áttérhetünk a nyári kenőanyag- 
fajtára. A kisautó fagypontja plus 
5 fok Celsiusnál van, tehát amíg a 
hőmérséklet a nap egész részében 
nem emelkedik efölé, feltétlenül téli 
fagyálló motorolaj és egyéb fagy­
álló kenőanyagok használata taná­
csos. Ilyen fagyálló olaj a jób'smert 
Mobiloil Arctie, melyet egyedül a

Vácimul Oil Comnany hoz forga­
lomba az egész világon.

— Köszönöm Hébli úr! Tud-e va­
lami újdonságot a szál,■mából?

— Éli ne tudnék! Pajor Imre ú.t 
üzletágat vezetett be. A cég a hasz­
nált gépeket bizományba veszi át, 
azokra előleget is folyósít. A cég­
nek használt gépekben óriási raktá­
ra van. Pajornál mindenki találhat 
kedvére való masinát.

— És mit tud Hébli úr a Morris- 
képv isidet költözködéséről?

— A Morris, MG, Wolseley _ és 
Ariel-gyárakat képviselő Deményi es 
Fia cég május 1-én saját üzemépü­
letébe. a gr. Zichy Jenő ueoa 17. sz. 
alá költözik át. A cég bemutató; 
szalonja és műhelye mellett a mai 
igényeknek megfelelő legmodernebb 
szerviee-állomással bővíti ki üze­
mét, hogy vevői kívánságait gyor­
san. olcsón és tökéletesen elégíthes­
se ki.

— Tud-e valamit talán Hébli ár 
versenyzőink frontjáról is!

— Néhány csemegéről mindig tu­
dok gondoskodni. A  versenyzői tá­
bor. úgylátszik, nagy elismeréssel 
adózik a Ziindapp-gyár magyar vi­
szonylatban is felette eredményes 
versenyszereplésének, mert verseny­
zőink sorából is számosán nyergei­
tek át Zündappra, illetőleg többen 
tárgyalnak a kénviseMtel verseny- 
gépvásárlás céljából. Picber Ernő és 
Andó Antal, a kétszeres magyar 
bajnok melleit legújabban a tavaly 
feltűnt igen tehetséges Egervári' 
Mlinkó Zsigmond nyergeit át Ziin- 
dappra, gépét a gyár — akárcsak a

már leszállított Andó-féle gépet kü­
lönös gonddal készíti elő.

— Még néhány rövid szakmai hírt 
Hébli úr, azután áljára engedem!

— A K. Bauer Tibor-cég tetszető­
sen átalakított Izabella uccui helyi­
ségében várja az l!)37-es Ardie-gé- 
peket. Nagy meglepetésnek szánja a 
cég az új 100 és 125 kem-es kis Ar­
átokat, melyek 650.—, illetve 670 
pengős áron kerülnek piacra. El­
árulhatom azt is. hogy azok. akik a 
szezon előtt rendelik meg gépüket, 
az árát meghazudtoló, fürge és meg­
bízható 125 kem-es módéit 650 pen­
gős áron szerezhetik meg. — Még 
van egy hírein: a Koppányi-eég' 
megnyitotta Suubeam szerviszét és 
derűs arccal újságolta, hogy nem­
csak üzletében, de az úton levő Sun- 
benmek is utolsó darabig gazdára 
találtak már! — És még egy hír: 
(jzv. Dedics Ferencné véglegesen ki­
vált a Dedics Testvérek cégből, 
melynek vezetését teljes egészében 
Borsos Szabó József mérnök, özv. 
Dedics Ferencné veje vette át, aki 
a legmodernebb szellemben vezeti és 
fejleszti tovább az amúgyis legjobb 
hírnévnek örvendő üzemet.

— Most azonban visszavonhatat­
lanul megyek, mert megint sokat 
találok pletykálni! Legutóbb is 
Patkó Gyula szememre hányta, 
hogv elpletykáltam műhelytitkait, 
illetőleg azt. hogy Kőfalvinál csi­
náltatja oldalkocsiját. Szerinte ezt 
ráértem volna, az első győzelem után 
is elmesélni! Viszontlátásra Szer­
kesztő úr!

Megérkeztek az 1937. évi

P U C H
T O R K E R É K P Á R O K !

„TYPE SECHSTAGEFAHRT"
(hatnapos TRIÁL TYPUS)

250 54
S P ORT  1

1

YIO

M e g n ö v e l t  t e l j e s í t mé n y ,  
rengeteg újítás és tökéletesítés

RÉGI  ÁRON!
Gyári fiók: VI., Lehel ucca 25.
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Befejezéshez közeledik a hatalmas arányú építkezés az Aréna úton, a M agyar Fiat r. t. nyugateurópai új telepe rövidesen tető alá kerül. 
Minden vizsganapon tucatszámra kerülnek forgalomba az új Fiat Balillák. I.í00-ak és 500-ak, a Fiat gondoskodik arról, hogy a hatalmas

forgalommal, szervisszel stb. simán birkózhassék meg.

■
1

l

ÚJABB FIAT-GYOZELEM
A MONTEKARLÓI CSILLAGTÜRÁN

A felette kedvezőtlen időjárás el­
lenére is 81 kocsi futott be szabály­
szerűen az idei montekarlói csillag- 
túra céljába, ahol a fékpróbával 
kombinált ügyességi próba után a 
nagykocsik csoportjában a Stavan- 
gerből indult le Begue—Quenlin (De- 
lahaye) párt hirdették ki győztes- 
uek 852.20 ponttal az ugyancsak Sta- 
vangcrből startolt Hassa—Mahé-
(Talbot) pár előtt, mely 845.25 pont­
tal fejezte be a Eallyet a 3-ik he­
lyen végzett, Palernióból indult tava­
lyi győztes Zamfirescu előtt, aki 
Trevoux társaságában Hotchkiss- 
színekben vett részt a versenyen. A 
kiskategóriában, ahol a Kozma— 
Martinek-pár Fiat-Balilláján emlé­
kezetes tavalyi győzelmét aratta, az 
idén ismét a Fiat-színekhez fűződik 
a diadal pálmája: győztes lett a Pa- 
lermóból startolt Villoresi (Fial 
1500) 842.15 ponttal az l'meából in- 
dull Hillman vezető Gatsonides- 
Sanders pár ellen, mly 832.60 pont­
jával hajszállal megelőzte az agyai'; 
csak Umeából startolt Riley-vezető 
IniKV .

Az ’ei csillagtúra résztvevői azo­
nos pontszámmal startoltak Athén­
ből. Bukarestből, l'meából, Slnvan- 

igerből. Palernióból és Révaiból. V

versenyzők teljesítményét természe­
tesen a különböző starthelyeknek 
megfelelően különböző üt- és hó­
viszonyok erősen befolyásolták, ép­
pen ezért a tárgyilagosság megkí­
vánja az egyes starthelyekről indult 
csoportok legjobb eredményt elért 
résztvevőinek ismertetését. Az 
Athénből indult csoportból az idén 
senkisem tudott átvergődni a Bal­
kánon. a stavangeriek sorából ke­
rült ki a nagykategoria győztese, a 
palermóiak közül a kiskategória­
győztes Villoresi (Fiat). Az Tímeá­
ból indultak közül a BMW lieenz- 
ben startolt angol Frazer Nash, ve­
zető Murray. érte el a legtöbb pon­
tot (840.85), kocsija egyben a csillag­
túra legjobban szerepelt 2 literese 
volt. A bukaresti mezőny hőse a 
Nematu—Berlescu-pár volt. akik 
841.70 ponttal vitték célba a Ford- 
kocsijukat. Mint említettük, a ver­
senyt 81-en fejezték be szabálysze­
rűen, a végső helyezéseket tizedmá; 
sodpereek döntötték el az ügyességi 
próbán, mely körülmény erősen alá­
ásta az eredménylista realitását. Az 
idei túrán francia és amerikai ko­
csik domináltak, a németek, miként 
a múltban, ezúttal sem vettek részt 
az általuk némi joggal irreálisnak 
bélyegezett Rallyen.

Rehabilitálták Lantai Edét
Még mindnyájunknak emlékezeté­

ben van a szomorú 1929-es év. ami­
kor a gazdasági válság beálltával 
a motorkerékpár képviseleteknek 
nagyrésze fizetési nehézségekbe ke­
rült. Mint ilyenkor szokásos, az 
anyagi nehézségek nyomában ott 
jártak a feljelentések. Lantai Ede, 
az akkori évek egyik legnagyobb 
cégének tulajdonosa is erre a sorsra 
jutott: huszonkilenc följelentést ad­
tak be ellene.

Lantai ügyét nyolc évig tárgyal­
ták a bíróságok, mint ismeretes el­
sőfokún 27 ügyben felmentették, két 
ügyben azonban elmarasztalták, 
Lantai azonban igaza tudatában 
folytatta a harcot, mely f. év ja­
nuár 26-án végződött beppi enddel. 
Lantait a tábla Csonka-tanácsa jog­
erős Ítélettel felmentette, ami egyet 
jelent a teljes rehabilitációval. Mint 
értesülünk, Lantai Ede érvényesí­
teni fogja a jogait azokkal szemben, 
akik anyagi romlásának és erkölcsi 
meghurcoltatásának okozói voltak.

Németországban a távolsági teherautó- 
vezetők, kísérők és vállalkozók egységes, stí­
lét kék uniformist tartoznak viselni, melyen 
U, F és B betűkkel különböztetik meg a val­
lói kozót, vezetőt és kísérőt. Az uniformis 
i-élja a távolsági tolierautóforgalom propa­
gálásán kívül kifejezésre juttatni azt a tényt, 
hogy az iparszerüleg űzött teherfuvarozás a 
hír odaírni gépjármű szövetség keretében az 
állam egyik felségjogát gyakorolja.

c n e  iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiíiiii
. J K C L L A J I L a  motorok barátja
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MEGINT GYŐZ
A MONTECARLOICSILLAGTÚRA 
KISKATEGÓRIÁJÁBAN

1 9 3 6  ELSŐ - Kozma—Martinék -
FIAT BALILLA-n
(Athén-MonFecarlo 38 56 km.)

1 9 3 7  ELSŐ-Villoresi-FIAT „1500" -on
(Palermo-Montecarlo 4134 km.)

A Z O N K Í V Ü L  HEL YE ZVE :
13. Belien FIAT „1500 "-on
18. Heemstra FIAT , ,5 0 0 ’-on
19. De Presle SIMCA-FIAT BALILLÁN 
24. Marék POLSKI-FIAT BALILLÁN

E L A D Á S :
IV., V A C I - U T C A 1 
T E L E F O N  : 1 8 - 2 8 - 4 8

S E R V I C E :
VI. ,  A R É N A - Ú T  61 
T E L E F O N :  2 9 - 8 8 - 2 0




